
PROVINCIA DI COMO

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE   N. 340 / 2024

OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI COMO E L'AGENZIA REGIONALE 
PER LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA LOMBARDIA - ARPA PER 
CONTROLLI AMBIENTALI - IMPEGNO DI SPESA. 

LA  RESPONSABILE

Considerato che la Provincia è titolare di  numerose funzioni  ed attività in 
materia ambientale, fra le quali assumono un particolare rilievo quelle relative 
a  gestione  dei  rifiuti,  tutela  delle  acque,  usi  delle  acque,  bonifica  di  siti 
inquinati,  tutela  dell’aria,  rumore,  valutazione  dell’impatto  ambientale, 
prevenzione  e  riduzione  integrata  dell’inquinamento  (IPPC),  produzione  di 
energia (fonti energetiche convenzionali e rinnovabili), istruttorie in ambito di 
VIA;

Rilevato che l’esercizio  di  tali  funzioni  necessita  occasionalmente,  per  una 
maggiore efficacia e completezza, di azioni a carattere specialistico che non 
sempre sono rese possibili dalla struttura in organico;

Dato atto che, tra le funzioni assegnate alle ARPA dalla Legge 132/2016, è 
altresì  contemplato  il  supporto-tecnico  scientifico  alle  amministrazioni 
competenti  per  l’esercizio  di  funzioni  amministrative  in  materia  ambientale 
espressamente previste dalla normativa vigente;

Atteso che l’art. 15 della Legge n. 241 del 07/08/1990 prevede la possibilità 
per le pubbliche amministrazioni di concludere tra loro accordi per disciplinare 
lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

Vista  la  delibera  del  Presidente  n.   21  del  27/02/2024,  immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la  Convenzione tra la Provincia di 
Como ed ARPA, che regola l’esercizio delle funzioni specialistiche di ARPA a 
supporto delle attività ambientali di competenza provinciale;

Atteso che la Provincia di Como sulla base della predetta Convenzione, deve 
corrispondere  ad  ARPA per  i  controlli  eseguiti,   un  corrispettivo  così  come 
determinato  dal  vigente  Tariffario  ARPA  o,  in  difetto,  secondo  l’importo 
specificamente definito;

Copia informatica per consultazione



Considerato  che la  suddetta  Convenzione  ha  decorrenza  dalla  data  di 
sottoscrizione (04/03/2024) e fino al 31/12/2025;

Dato atto  che alla Missione 09 – Programma 02 – Cap. 20060/0  - codice del 
Piano  dei  Conti  1030211  (macro  livello  IV)  risulta  disponibile  la  seguente 
somma  destinata,  in  termini  di  impiego  funzionale,  al  finanziamento  degli 
interventi connessi all’attuazione della convezione sopra richiamata:

ANNO 2024 € 30.000,00
ANNO 2025 € 30.000,00

Viste:
- la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  57  del  07/12/2023  di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026;
- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19/12/2023 di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

TUTTO CIO’ PREMESSO

D E T E R M I N A

1. di  impegnare,  per  quanto  in  premessa  specificato,  a  favore  di  ARPA  - 
Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell’Ambiente  della  Lombardia  –  per 
l’esercizio  delle  funzioni  specialistiche  di  ARPA  a  supporto  delle  attività 
ambientali di competenza provinciale, così come definite nella  Convenzione 
sopra citata, la somma complessiva di € 60.000,00 (IVA inclusa);

2. di dare atto che la somma di € 60.000,00 (IVA inclusa) trova copertura 
finanziaria a carico della Missione 09 – Programma 02 – Cap. 20060/0 - codice 
del Piano dei Conti 1030211 (macro livello IV) e così suddivisa:

ANNO 2024 € 30.000,00 con esigibilità anno 2024
ANNO 2025 € 30.000,00 con esigibilità anno 2025;

3.  di dare atto altresì che 
- il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolari fatture;
-  la  spesa  derivante  dal  presente  provvedimento  è  congrua  rispetto  alle 
previsioni del bilancio 2024/2026;

4.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli 
adempimenti conseguenti.

Lì, 06/03/2024 IL RESPONSABILE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 340 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S3.10 UFFICIO AMMINISTRATIVO
OGGETTO: CONVENZIONE TRA PROVINCIA DI COMO E L'AGENZIA REGIONALE PER 
LA PROTEZIONE DELL'AMBIENTE DELLA LOMBARDIA - ARPA PER CONTROLLI 
AMBIENTALI - IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 20060/0  imp. n.1419/2024 per € 30.000,00= e imp.n.51/2025 per € 30.000,00=

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 08/03/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


